
Lt*°71T^o
23 czerwca 1926 r.

V ! OTEKA

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY fręqc
Nr 3495. KI. 42 n u.

Vox Maschinen-Aktiengesellschaft
(Berlin, Niemcy).

Układ znaków dziurkowych na dziurkowanych paskach, wykonywany
szczególnie zapomocą maszyn do pisania.

Zgłoszono 16 kwietnia 1923 r.
Udzielono 20 listopada 1925 r.

Do przedstawiania cyfr i liter w dziiur-
kowtamem piśmie w celu mechanicznego ko-
pjowania zaporniócą maszyn do pisania, te¬
legrafów cztilonkowych, statystycznych ma¬
szyn i tym podtobnych urządzeń były do¬
tychczas stosowane stosunkowo dowiolne
kombinacje dziurek. Przedmiotem wyna¬
lazku jest taki ulkład znaków dziiurkowych,
który służy jako podstawa nowej, specjal -
nie korzystoej konstrukcji przyrządów do
pisania i do dodawania, wykonywajacyeh
pracę za pośrednictwem dziurkowanych kar¬
tek albo pasków. Wytwarzane dziurki u-
zyskują odpowiednie znaczenie w zależno¬
ści od szeregu i wartości początkowej,
określanej szeregiem, początkowym. War¬
tość odpowiadającego kombinacji dziurek
znaku jest równą sumie wartości oddziel¬

nych dziurek. Przykład liczbowy i załą¬
czony rysunek bliżej wyjaśniają powyższą
myśl.

Gdy litery alfabetu określa się odpowied¬
nio do ich miejsca liczbami, to dla z otrzy¬
muje się wartość 25. Do przedstawienia
tej wartości w piśmie dziurkowem według
nowego układu potrzebny jest 5-o szerego¬
wy system dziurek. Wartość oddzielnych
szeregów będzfe I = 1, II = 2, III = 3,
IV = 7, V = 14. Ponfewiaż wartość 25
składa się z 1 + 3 + 7 + 14, to> w celu
przedstawienia litery z należałoby zaopa¬
trzyć w dziurkowanie szereg /, ///, IV i V
(fig. 1 i 2).

Określenie wartości szeregów ma spe¬
cjalne znaczenie, przyczem należy możliwie
całkowicie wypełnić dwa warunki:



^ możliwie największa ilość kombinacyj
musi być połączona z najmniejszą ilością
sizeregów oraz

należy unikać, by rozmaite kombinacje
dawały tę salmą sumę końcową.

Gdy z tego punktu widzenia badaj się
szereg /, 2, 3, 7, 14, to okazuje się, ze przy
10 odlpowiednió do litery K występuje nie¬
określoność, gdyż liczbę 10 można otrzymać
zafrówmio za 7+ 3, jak i 7 + 2 -f / (w przed¬
stawieniu dziluaikowem na' fig. 2 — szereg
/V i /// oraz szereg IV, II i
I). Przy przyjętej' formie wyrażania, dru¬
ga forma nfe może być użytą dla itanjego
znaku, jMleży wiJęc ją wydzielić z określo¬
nej ilości bęjdących w imparz^ydzenfiu kom-
bflnacyj (2n).

Jako najkorzystniejszy okazał się po¬
stęp geometryczny, przy którym następny
wyraz równa się podwójnej wartości po¬
przedniego albo rówlny jest sumie poprzed¬
nich i pozostawia tylko jedbą możliwość
przy wytwarzaniu odjpowiednich wartości.
Ponieważ według regpł zestawiania; przy
np., 5 jednostkach mogą być wykonane
25 = 32 zestawienia, to geometryczny szę-
reg daje możność najwięksizego zużytko¬
wania szeregu1 dziurek.

Fig. 3 wskazuje przedstawienie warto¬
ści szeregów za|p|omoeą prętów o odpo¬
wiednim stosunku długości, które na fig. 4
służą do urządzenia, wykonywującego znak
dziurkowy na pasku według fijg. 5. Odpo¬
wiednio do dziuilkowań /, ///, IV, drążki
1, 4, 8 zostają odlpowiledniem sterowaniem
podniesione. Przebiegający pomiędzy drąż¬
kami i czcionkowym drążkiem 101 zabie-
rak 102 zabiera za każdym razem czcion¬
kowy drajżek 101 na odległość równą dłu¬
gości drążków, wskutek czego (końcowe je¬
go położenie E wykazuje ten znak, którego
wartość cyfrowa odpowiada sumarycznej
wartości szeregów dziurek.

W ten sposób można określić wszystkie

zwykłe znaki pisarskie i cyfry w piśmie
diziuTkowem i przekazywać wi prosty spo¬
sób pomimo nieznacznej ilości' szeregów
dziurek. Gdy ma być opracowane mniej
niż 63, ale więcej niż 32 znaki, *o wystar¬
czy 6 szeregów dziurek; dla 64—127 znai-
ków wystarczy 7 szeregów dziurek i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Uktaid zfoaków dżiiutfkowych na
dziurkowanych palskach, wykonywany za-
pomocą maszyn do pisainia telegrafów
czcionkowych, statystycznych maszyn i
t. d., znamienny tern, że oddzielne dziurki,
uniietsiziczone w kierunku podłużnym i two¬
rzące szereg, posiadają w każdym oddziel¬
nym szeregu stale określone wartości licz¬
bowe, natomiast dziurki różnych szere¬
gów — różne wartości liczbowe, wskutek
czego w celu otrzymania znaku pisarskie¬
go mogą być wytworzone w szeregu po-
przeczinym wartościi, które razem tworzą
końcową wartość, równą sumie oddzielnych
wartości, odpowiednio do przyjętych wair¬
tości układu pisma.

2. Układ dziurek według zastrz. 1,
znamienny tern, że wartości liczbowe na¬
stępujajcych po sobie szeregów poprzecz¬
nych odpowiadają szeregowa geometrycz¬
nemu, Wskutek czego określone zestawie¬
nie może być zawsze wykonane tylko temi
saimemi elementami.

3. Układ diziurek według zaistrz. 1,
znamienny tern, że oddzielne wartości licz¬
bowe są określone,, zapomocą np. prętów
o sitosojwweij długości1, przyczem poszcze¬
gólne dziurkowane znaki uzyskujemy za¬
pomocą odpowiedniego nastawiania od¬
dzielnych elementów.

Vox Maschinen-Aktiengeśellschaft.
ZastępcaJ: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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